
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 133,212,537 131,041,450 2,171,087

국 86,866,868 86,656,927 209,941

균 712,000 712,000 0

기 37,350 32,212 5,138

도 9,390,215 9,396,139 △5,924

조 50,000 0 50,000

시 36,156,104 34,244,172 1,911,932

장애인복지증진 21,920,133 21,475,416 444,717

국 11,272,552 11,075,297 197,255

도 2,276,094 2,270,716 5,378

시 8,371,487 8,129,403 242,084

장애인생활안정지원 13,589,916 13,372,506 217,410

국 9,098,146 8,898,139 200,007

도 1,341,531 1,336,309 5,222

시 3,150,239 3,138,058 12,181

장애인연금지원 5,582,130 5,314,218 267,912

국 3,907,491 3,719,952 187,539

도 502,392 478,280 24,112

시 1,172,247 1,115,986 56,261

301 일반보전금 5,582,130 5,314,218 267,912

국 3,907,491 3,719,952 187,539

도 502,392 478,280 24,112

시 1,172,247 1,115,986 56,261

01 사회보장적수혜금 5,582,130 5,314,218 267,912

□ 장애인연금지원 5,582,130 5,314,218 267,912경정 5,582,130,000원

국 3,907,491 3,719,952 187,539

도 502,392 478,280 24,112

시 1,172,247 1,115,986 56,261

장애수당지원(차상위) 378,177 362,177 16,000

국 264,724 253,524 11,200

도 34,036 32,596 1,440

시 79,417 76,057 3,360

301 일반보전금 378,177 362,177 16,000

국 264,724 253,524 11,200

도 34,036 32,596 1,440

시 79,417 76,057 3,360

01 사회보장적수혜금 378,177 362,177 16,000

□ 장애수당지원(차상위) 378,177 362,177 16,000경정 378,177,000원

국 264,724 253,524 11,200

도 34,036 32,596 1,440

시 79,417 76,057 3,360

특수학교 저소득장애인간접학비지원 5,967 6,885 △918

도 1,790 2,065 △275

시 4,177 4,820 △643

301 일반보전금 5,967 6,885 △918

도 1,790 2,065 △275

시 4,177 4,820 △643



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 5,967 6,885 △918

□ 특수학교 저소득장애인 간접학비 지원

5,967 6,885 △918경정 5,967,000원

도 1,790 2,065 △275

시 4,177 4,820 △643

장애인활동보조서비스지원 202,188 269,583 △67,395

도 60,657 80,875 △20,218

시 141,531 188,708 △47,177

307 민간이전 202,188 269,583 △67,395

도 60,657 80,875 △20,218

시 141,531 188,708 △47,177

05 민간위탁금 202,188 269,583 △67,395

□ 장애인활동보조서비스지원

202,188 269,583 △67,395경정 202,188,000원

도 60,657 80,875 △20,218

시 141,531 188,708 △47,177

활동보조 가산급여 8,240 6,429 1,811

국 5,768 4,500 1,268

도 742 579 163

시 1,730 1,350 380

307 민간이전 8,240 6,429 1,811

국 5,768 4,500 1,268

도 742 579 163

시 1,730 1,350 380

05 민간위탁금 8,240 6,429 1,811

□ 중증장애인활동보조가산급여(바우처)

8,240 6,429 1,811경정 8,240,000원

국 5,768 4,500 1,268

도 742 579 163

시 1,730 1,350 380

장애인단체및재활지원 443,992 213,992 230,000

장애인의 날 기념행사 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

11 사회복지사업보조 0 20,000 △20,000

□ 장애인의 날 기념행사 0 20,000 △20,000경정 0원

장애인회관건립 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

□ 장애인회관 건립(실시설계용역)

250,000 0 250,000250,000,000원 * 1식

장애인복지지원확대 2,119,235 2,122,682 △3,447

국 715,933 719,062 △3,129

도 282,701 282,796 △95

시 1,120,601 1,120,824 △223

언어발달지원 바우처 지원 6,480 10,950 △4,470



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,536 7,665 △3,129

도 584 986 △402

시 1,360 2,299 △939

307 민간이전 6,480 10,950 △4,470

국 4,536 7,665 △3,129

도 584 986 △402

시 1,360 2,299 △939

05 민간위탁금 6,480 10,950 △4,470

□ 언어발달지원 바우처 지원

6,480 10,950 △4,470경정 6,480,000원

국 4,536 7,665 △3,129

도 584 986 △402

시 1,360 2,299 △939

장애인용 하이패스감면단말기 보급 2,573 1,550 1,023

도 772 465 307

시 1,801 1,085 716

301 일반보전금 2,573 1,550 1,023

도 772 465 307

시 1,801 1,085 716

01 사회보장적수혜금 2,573 1,550 1,023

□ 장애인용 하이패스감면단말기 보급

2,573 1,550 1,023경정 2,573,000원

도 772 465 307

시 1,801 1,085 716

장애인복지시설지원 2,093,413 2,092,659 754

국 1,458,473 1,458,096 377

도 192,586 192,335 251

시 442,354 442,228 126

장애인거주시설 방역물품 지원 1,058 304 754

국 529 152 377

도 352 101 251

시 177 51 126

307 민간이전 1,058 304 754

국 529 152 377

도 352 101 251

시 177 51 126

11 사회복지사업보조 1,058 304 754

□ 복지시설 방역물품 지원 1,058 304 754경정 1,058,000원

국 529 152 377

도 352 101 251

시 177 51 126

재가노인복지사업 93,649,926 93,621,350 28,576

국 74,545,909 74,547,098 △1,189

기 37,350 32,212 5,138

도 3,986,155 3,984,767 1,388

시 15,080,512 15,057,273 23,239

저소득 재가노인 생활안정 4,169,467 4,160,891 8,576

국 2,023,656 2,024,845 △1,189



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 37,350 32,212 5,138

도 371,935 370,547 1,388

시 1,736,526 1,733,287 3,239

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장

비 통신비 및 유지보수 비용)

20,116 9,840 10,276

기 10,058 4,920 5,138

도 3,017 1,476 1,541

시 7,041 3,444 3,597

307 민간이전 20,116 9,840 10,276

기 10,058 4,920 5,138

도 3,017 1,476 1,541

시 7,041 3,444 3,597

05 민간위탁금 20,116 9,840 10,276

□ 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원(장비유지보수) 20,116 9,840 10,276경정 20,116,000원

기 10,058 4,920 5,138

도 3,017 1,476 1,541

시 7,041 3,444 3,597

노인맞춤돌봄서비스 2,890,950 2,892,650 △1,700

국 2,023,656 2,024,845 △1,189

도 260,188 260,341 △153

시 607,106 607,464 △358

307 민간이전 2,890,950 2,892,650 △1,700

국 2,023,656 2,024,845 △1,189

도 260,188 260,341 △153

시 607,106 607,464 △358

11 사회복지사업보조 2,890,950 2,892,650 △1,700

□ 노인맞춤돌봄서비스 2,890,950 2,892,650 △1,700경정 2,890,950,000원

국 2,023,656 2,024,845 △1,189

도 260,188 260,341 △153

시 607,106 607,464 △358

노인종합복지회관 운영 770,000 750,000 20,000

노인종합복지관 시설 개선사업 80,000 60,000 20,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

□ 노인종합복지관 유지관리

30,000 10,000 20,000경정 30,000,000원

노인의료복지시설 운영지원 8,397,960 8,482,157 △84,197

국 48,407 34,532 13,875

도 2,534,680 2,557,370 △22,690

시 5,814,873 5,890,255 △75,382

노인의료복지시설 운영지원 8,397,960 8,482,157 △84,197

국 48,407 34,532 13,875

도 2,534,680 2,557,370 △22,690

시 5,814,873 5,890,255 △75,382

노인복지시설 종사자 수당 585,613 697,560 △111,947



부서: 사회복지과

정책: 노인의료복지시설 운영지원

단위: 노인의료복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 175,684 209,268 △33,584

시 409,929 488,292 △78,363

301 일반보전금 585,613 697,560 △111,947

도 175,684 209,268 △33,584

시 409,929 488,292 △78,363

01 사회보장적수혜금 585,613 697,560 △111,947

□ 노인복지시설 종사자 수당

585,613 697,560 △111,947경정 585,613,000원

도 175,684 209,268 △33,584

시 409,929 488,292 △78,363

노인요양시설확충(기능보강)사업 69,640 59,740 9,900

국 34,820 29,870 4,950

도 34,820 29,870 4,950

402 민간자본이전 69,640 59,740 9,900

국 34,820 29,870 4,950

도 34,820 29,870 4,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,640 59,740 9,900

□ 노인복지시설기능보강사업

69,640 59,740 9,900경정 69,640,000원

국 34,820 29,870 4,950

도 34,820 29,870 4,950

노인복지시설(장기요양시설) 방역물품 지원사업 25,617 7,767 17,850

국 13,587 4,662 8,925

도 9,049 3,105 5,944

시 2,981 0 2,981

307 민간이전 25,617 7,767 17,850

국 13,587 4,662 8,925

도 9,049 3,105 5,944

시 2,981 0 2,981

11 사회복지사업보조 25,617 7,767 17,850

□ 노인복지시설(장기요양시설) 방역물품 지원

사업 17,850 0 17,85017,850,000원 * 1식

국 8,925 0 8,925

도 5,944 0 5,944

시 2,981 0 2,981

노인복지시설의 효율적 관리 5,502,280 5,592,280 △90,000

균 712,000 712,000 0

도 379,000 369,000 10,000

조 50,000 0 50,000

시 4,361,280 4,511,280 △150,000

노인복지시설 확충 및 정비 5,502,280 5,592,280 △90,000

균 712,000 712,000 0

도 379,000 369,000 10,000

조 50,000 0 50,000

시 4,361,280 4,511,280 △150,000

치매전담형 노인시설 건립 2,108,280 2,308,280 △200,000

401 시설비및부대비 2,108,280 2,308,280 △200,000



부서: 사회복지과

정책: 노인복지시설의 효율적 관리

단위: 노인복지시설 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,100,000 2,300,000 △200,000

□ 치매전담형 노인시설 부지매입비

2,100,000 2,300,000 △200,000경정 2,100,000,000원

노인건강센터 건립(생활문화센터) 780,000 770,000 10,000

균 300,000 300,000 0

도 90,000 80,000 10,000

시 390,000 390,000 0

401 시설비및부대비 780,000 770,000 10,000

균 300,000 300,000 0

도 90,000 80,000 10,000

시 390,000 390,000 0

01 시설비 780,000 770,000 10,000

□ 노인건강센터 건립 780,000 770,000 10,000

○ 생활문화센터 780,000 770,000 10,000경정 780,000,000원

균 300,000 300,000 0

도 90,000 80,000 10,000

시 390,000 390,000 0

경로당 및 마을회관 신축·보수(보조) 678,000 578,000 100,000

도 289,000 289,000 0

조 50,000 0 50,000

시 339,000 289,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

□ 경로당 보수사업 30,000 0 30,000

○ 대광동 묘광경로당 보수

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

□ 마을회관 보수사업 70,000 0 70,000

○ 구성면 미평1리 마을회관 보수

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

○ 응명동 매목마을회관 보수

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

재무활동(사회복지과) 1,921,991 50,000 1,871,991

보전지출 1,871,991 0 1,871,991

보전지출 1,871,991 0 1,871,991

802 반환금기타 1,871,991 0 1,871,991

01 국고보조금반환금 1,554,210 0 1,554,210

□ 2018년 노인일자리사업 및 사회활동지원사업

2,392 0 2,3922,392,000원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 장애인연금 37,943 0 37,943

□ 2019년 노인요양시설확충(기능보강) 사업

5,688 0 5,688

□ 장애수당(기초) 1,661 0 1,661

□ 2019년 기초연금 934,079 0 934,079

□ 장애수당(차상위) 3,512 0 3,512

□ 2019년 경로당 냉난방비 및 양곡지원 사업

12,706 0 12,706

□ 장애인복지일자리사업 16,818 0 16,818

□ 장애인일자리사업(전일제) 5,179 0 5,179

□ 2019년 경로당 공기청정기 지원사업

241,700 0 241,700

□ 2019년 독거노인 장애인 응급안전알림서비스

183 0 183

□ 2017~2019년 노인돌봄관련 사업

12,636 0 12,636

□ 장애인일자리사업(시간제) 3,274 0 3,274

□ 장애인활동지원급여지원사업 188,587 0 188,587

□ 활동보조 가산급여 2,071 0 2,071

□ 장애등급심사제도운영 1,414 0 1,414

□ 여성장애인 출산비용지원 700 0 700

□ 발달장애인 부모상담지원 296 0 296

□ 발달장애인 주간활동서비스지원

50,236 0 50,236

□ 발달장애인 방과후활동서비스 8,784 0 8,784

□ 발달재활서비스 바우처 지원 11,104 0 11,104

□ 언어발달지원 바우처 지원 1,056 0 1,056

□ 장애인전동보장구 충전기 설치사업

2,493 0 2,493

□ 장애인거주시설 운영지원사업 9,698 0 9,698

37,942,730원

5,688,000원

1,661,000원

934,079,000원

3,512,000원

12,706,000원

16,817,050원

5,178,860원

241,700,000원

183,000원

12,636,000원

3,273,980원

188,586,250원

2,070,990원

1,413,920원

700,000원

295,580원

50,235,160원

8,783,880원

11,103,520원

1,055,700원

2,492,200원

9,697,020원

02 시ㆍ도비보조금반환금 317,781 0 317,781

□ 2018년 노인일자리사업 및 사회활동지원사업

718 0 718

□ 2019년 시니어클럽 운영비 사업 6 0 6

□ 2019년 시니어클럽 운영(민간개발비)사업

4 0 4

□ 2019년 기초연금 20,758 0 20,758

□ 2019년 노인복지시설 21,748 0 21,748

□ 2019년 노인요양시설확충(기능보강) 사업

2,844 0 2,844

□ 2019년 경로당 냉난방비 및 양곡지원 사업

11,443 0 11,443

□ 2019년 경로당 공기청정기 지원사업

145,022 0 145,022

□ 2019년 노인여가복지시설 6,353 0 6,353

718,000원

6,000원

4,000원

20,758,000원

21,748,000원

2,844,000원

11,443,000원

145,022,000원

6,353,000원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 장애인연금 4,879 0 4,879

□ 2019년 시군 경로당지도자 교육지원사업

4 0 4

□ 장애수당(기초) 213 0 213

□ 2019년 노인보건사업 4,533 0 4,533

□ 장애수당(차상위) 452 0 452

□ 2019년 경로당 행복도우미 지원사업

10,594 0 10,594

□ 장애인복지일자리사업 5,052 0 5,052

□ 2019년 노인복지인 역량강화사업 102 0 102

□ 장애인일자리사업(전일제) 1,554 0 1,554

□ 2019년 저소득 건강보험 장기요양보험료 지

원 17,381 0 17,381

□ 장애인일자리사업(시간제) 985 0 985

□ 특수학교 저소득장애인간접학비지원사업

418 0 418

□ 장애인활동지원급여지원사업 24,247 0 24,247

□ 활동보조 가산급여 267 0 267

□ 장애인활동보조지원사업(도자체)

10,522 0 10,522

□ 장애등급심사제도운영 425 0 425

□ 여성장애인 출산비용지원 90 0 90

□ 발달장애인 부모상담지원 39 0 39

□ 발달장애인 주간활동서비스 지원

6,459 0 6,459

□ 발달장애인 방과후활동서비스 1,130 0 1,130

□ 발달재활서비스 바우처지원 1,428 0 1,428

□ 언어발달지원 바우처지원 136 0 136

□ 복지전문성제고지원사업 61 0 61

□ 2019년 독거노인 장애인 응급안전알림서비스

58 0 58

□ 2017~2019년 노인돌봄관련 사업

1,577 0 1,577

□ 장애인거주시설 운영지원사업 1,247 0 1,247

□ 장애인지역사회재활사업 25 0 25

□ 지체장애인편의시설운영사업 3 0 3

□ 장애인가족지원센터운영사업 5 0 5

□ 장애인직업재활시설운영사업 902 0 902

□ 장애인단기거주시설운영지원사업

1,225 0 1,225

□ 장애인거주시설서비스지원사업 57 0 57

□ 장애인거주시설 퇴소자 자립생활정착금지원

3,000 0 3,000

□ 장애인거주시설 종사자 수당 3,868 0 3,868

□ 장애인거주시설운영(자체)사업 5,626 0 5,626

4,878,230원

4,000원

213,000원

4,533,000원

451,200원

10,594,000원

5,051,620원

102,000원

1,553,460원

17,381,000원

984,400원

417,800원

24,246,800원

266,270원

10,521,230원

424,180원

90,000원

38,610원

6,458,920원

1,129,100원

1,427,500원

135,530원

61,000원

58,000원

1,577,000원

1,246,760원

24,390원

2,760원

4,630원

901,540원

1,224,160원

57,000원

3,000,000원

3,868,000원

5,625,860원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 장애인거주시설이용자 인권교육사업

321 0 321321,000원


